Уголовное дело № 12501040106000014 (1/42/2025) 

УИД: 24RS0050-01-2025-000251-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 апреля 2025 года с. Сухобузимское, Красноярского края 

Сухобузимский районный суд Красноярского края

в составе: председательствующего судьи Нагорной И.А., 

при секретаре судебного заседания Алыповой Ю.П., 

с участием: - государственного обвинителя – пом. прокурора Сухобузимского района Красноярского края Каримова А.П.,

-подсудимой ФИО1, 

-защитника – Слепова Н.В., имеющего регистрационный № в реестре адвокатов Красноярского края, представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

-потерпевшего ФИО2, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, состоящей в гражданском браке, имеющей двух детей, работающей не официально охранником на специализированной стоянке в 

<

адрес>, невоеннообязанной, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов в 

<

адрес> ФИО1, с целью оказания помощи ФИО2 в приобретении сотового телефона через приложение «Wildberries», установленное в её сотовом телефоне, с согласия последнего, для оплаты указанной покупки внесла в личном кабинете приложения «Wildberries» данные дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на им ФИО2, для использования её в качестве однократного способа оплаты за купленный им сотовый телефон, получив тем самым доступ к операциям по данной банковской карте. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа в 

<

адрес> у ФИО1, находившейся в помещении сторожки, расположенной на территории специализированной стоянки по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, возник корыстный умысел на хищение денежных средств потерпевшего ФИО2, с банковского счета последнего, путем приобретения товаров в приложении «Wildberries», установленном в её сотовом телефоне «Xiaomi Redmi Note 10T» и их оплаты, с использованием банковской карты потерпевшего в течении времени, пока на счету будут находиться денежные средства и пока ФИО2 не обнаружит кражу денежных средств. 

После этого, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, находясь в помещении сторожки, расположенной на территории специализированной стоянки по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2, и желая их наступления, то есть действуя умышленно, тайно, с корыстной целью наживы похитила со счета дебетовой карты потерпевшего №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд. 33 пом. 5, денежные средства в общей сумме 3579 рублей при следующих обстоятельствах: 

Используя сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 10T» с установленным в нем приложением «Wildberries», ФИО1 неоднократно совершала в нем покупки, производя оплату купленного товара денежными средствами с банковского счета № дебетовой карты потерпевшего, прикрепленной к приложению «Wildberries», а именно: - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут на сумму 464 рубля, в 22 часа 18 минут на сумму 468 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут на сумму 537 рублей, в 17 часов 04 минуты на сумму 497 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут на сумму 416 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут на сумму 401 рубль, в 11 часов 52 минуты на сумму 356 рублей, в 12 часов 58 минут на сумму 347 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут на сумму 93 рубля. 

Своими действиями ФИО1 причинила потерпевшему ФИО2 ущерб на общую сумму 3579 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признала полностью, данные ею показания в ходе предварительного следствия, и изложенные в обвинительном заключении поддержала в полном объеме (л.д.72-73). Суду пояснила, что раскаивается в совершении данного преступления. В суде принесла извинения потерпевшему, ущерб возместила добровольно. Кроме того, подсудимая добровольно вернула потерпевшему денежные средства в размере 398 рублей за подписку «Wildberres» исходя из расчета 199 рублей х 2, которые были списаны с карты потерпевшего, тем самым еще раз принесла ему извинения.

Проведя проверку представленных доказательств, а также оценив их в совокупности, суд находит доказательства соответствующими уголовно-процессуальному законодательству, а также достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими вину ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в совершении указанного преступления, кроме признательных показаний ФИО1 являются также следующие доказательства:

-показания потерпевшего ФИО2, который в суде попросил огласить его показания данные на стадии предварительного расследования, в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, поскольку их поддерживает в полном объеме, из данных показаний следует, что он подрабатывает сторожем на специализированной стоянке в 

<

адрес>. Кроме того, является инвалидом 3 группы по общему заболеванию, в связи с чем, получает ежемесячно пенсию в размере 4640 рублей. Данная сумма выплачивается уже с вычета алиментов на его несовершеннолетних детей. У него имелась банковская карта ПАО «Сбербанк МИР» №, номер счета №, которую оформлял на свое имя. На счет данной банковской карты поступала пенсия и социальные выплаты. Картой пользовался только он, никому ее в пользование не передавал. У него имеется знакомая ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>. С последний поддерживает дружеские отношения. Иногда ходит к ней в гости. Летом 2024 года, более точной даты в настоящее время не помнит, неустановленные лица похитили его сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов находился в гостях у ФИО1 рассказал ей, что у него украли телефон, при этом пояснил, что хочет купить себе новый телефон через маркетплейс «Wildberres». Так как на тот момент в его пользовании был обычный сотовый телефон без выхода в интернет, то он обратился к Попман с просьбой заказать ему телефон через маркетплейс «Wildberres», который как сказала Попман, установлен в ее телефоне. Попман согласилась, но пояснила, что для заказа необходимо оплатить товар, а у нее нет денег на счету банковской карты, привязанной к указанному маркетплейсу, и вообще банковская карта находится в аресте. На тот момент у него также не было денег. Попман дала ему свой телефон, и в установленном в нем приложении «Wildberres» он выбрал для себя сотовый телефон, который закинул в корзину. Пояснил Попман, что после получения пенсии закажет данный телефон. Примерно ДД.ММ.ГГГГ на счет его карты поступила пенсия. В тот же день примерно в 13 часов пришел домой к Попман, которой сообщил, что ему пришла пенсия, и он хочет заказать себе телефон. Но так как Попман не могла оплатить заказ со своей банковской карты, он попросил ее оплатить заказ с его карты. Тогда он сам продиктовал Попман номер своей банковской карты, который она ввела в приложении «Wildberres» для оплаты выбранного им сотового телефона, и оплатила телефон с его карты. На тот момент ему не было известно о том, что данные его карты сохранились в приложении у Попман. Считал, что после оплаты Попман удалила все его данные, в том числе и номер его карты. Когда сообщал Попман номер своей карты, то делал это только для того, чтобы она оплатила его заказ. Оплачивать иные покупки и подписки его банковской картой ни Попман, ни членам ее семьи не разрешал. Попман было об этом достоверно известно, так как просил ее удалить из приложения все его данные. То есть, более своей картой оплачивать Попман ничего не разрешал. Примерно через неделю Попман сообщила, что заказ пришел, после чего забрал свой новый телефон. В нем установил приложение «Сбербанк», в котором были все сведения о его вышеуказанной банковской карте. Кроме того, установил в своем телефоне приложение «Wildberres», но никаких заказов не делал, так как в этом не было необходимости. Более данные своей банковской карты никому не сообщал. Попман также более не просил оформлять для него заказы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов находился на территории стоянки, на своем рабочем месте. В это время просматривал приложение «Сбербанк», где увидел, что ДД.ММ.ГГГГ ему на счет карты поступила пенсия суммами 3333 рубля 34 копейки, 3 633 рубля 87 копеек и 73 рубля 02 копейки. Но остаток по счету карты был меньше на 199 рублей. В данной сумме было произведено списание за подписку «Wildberres». Так как никаких подписок не подключал, то стал просматривать далее историю платежей по карте. При этом обнаружил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета его карты были произведены оплаты различными суммами за покупки на маркетплейсе «Wildberres», на общую сумму 3579 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ списано 464 рубля и 468 рублей;ДД.ММ.ГГГГ списано 537 рублей и 497 рублей; ДД.ММ.ГГГГ списано 416 рублей; ДД.ММ.ГГГГ списано 401 рубль, 356 рублей, 347 рублей; ДД.ММ.ГГГГ списано 93,00 рубля. Кроме того, были произведены два списания по 199 рублей за подписку «Wildberres». Когда происходили вышеуказанные списания, уведомления с номера 900 ему не поступали. Так как данных покупок не совершал, и никаких подписок не подключал, то сразу обратился в службу поддержки «Wildberres». В ходе переписки с сотрудником службы поддержки, стало известно от него, что заказы и подписка были оформлены с номера телефона с последними цифрами 4978. Тогда ввел данные цифры в своей телефонной книге и обнаружил, что это последние цифры номера телефона ФИО1 - 

<

***>. Так как Попман была единственной, кому сообщал номер своей банковской карты, то спросил у нее, почему с его карты оплачиваются покупки на «Wildberres» через ее номер телефона. Та ответила, что не знает, и что она никаких покупок с его карты не совершала. После чего, ДД.ММ.ГГГГ обратился в полицию с заявлением по факту кражи денег со счета его банковской карты. В ходе разбирательства, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 призналась, что оплачивала его картой свои покупки на «Wildberres». В тот же день встретил Попман в отделе полиции 

<

адрес>, где она попросила у него прощение за то, что без его разрешения оплачивала свои покупки его банковской картой. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Попман возместила ущерб в сумме 3579 рублей, причиненный в результате кражи. После обращения в полицию заблокировал вышеуказанную банковскую карту и передал ее для уничтожения сотрудникам банка, при этом получил новую карту. Не разрешал Попман оплачивать ее покупки его банковской картой. Никаких долговых обязательств у него перед ней не было и нет. К протоколу допроса прилагает копию расписки о возмещении ущерба (л.д.32,33); 

-показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО3 на стадии предварительного расследования, исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами ст.281 УПК РФ, который показал, что проживает по указанному выше адресу вместе с мамой ФИО1, её сожителем ФИО10 и сестрой. Летом 2024 года, месяц и дату уже не помнит, по просьбе мамы установил ей на сотовый телефон приложение маркетплейса «Вайлдберриз». При регистрации в указанном приложении необходимо было ввести абонентский номер сотового телефона и имя пользователя. Указал своё имя «Сергей», а абонентский номер указал мамин 

<

***>, сим - карта с указанным абонентским номером была установлена в её телефоне. В указанном приложении способ оплаты тогда указал банковскую карту, находившуюся в пользовании мамы. С указанного времени мама пользовалась приложением «Вайлдберриз». Перед новым годом мама потеряла указанный выше сотовый телефон, в связи с чем стала пользоваться другим, кто восстанавливал приложение «Вайлдберриз» для мамы на данном телефоне, не знает. В январе 2025 года, даты в настоящее время не помнит, дважды из пункта выдачи «Вайлдбериз», расположенного по адресу: 

<

адрес> по просьбе мамы забирал заказанные ею товары, а именно это было мыло 5 литров и кондиционер для белья. Когда именно мама делала заказы на указанные товары и каким образом расплачивалась за них, не знает (л.д.45,46). 

Кроме того, доказательствами вины ФИО1 являются письменные материалы дела, исследованными в настоящем судебном заседании:

-протокол выемки у подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении кабинета 2.9. ОП МО МВД России «Емельяновский» у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10Т» с сим-картой с абонентским номером №. (л.д.60,61); 

-протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 10Т» сенсорный, в полимерном корпусе черного цвета с сим-картой с абонентским номером № (л.д.63,64), сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 10Т» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.67), передан на хранение законному владельцу ФИО1. (л.д.68); 

-протокол осмотра иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого местом осмотра является кабинет 2.11. отдела полиции МО МВД России «Емельяновский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра кабинета у находящегося в нем ФИО2 изъяты сотовый телефон марки «Орра», выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» №. (л.д.7-9); 

-протокол осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

- сотовый телефон марки «Оppa». При просмотре экрана телефона имеется приложения мессенджера «Wildberries». При просмотре данного приложения в разделе покупки имеется информация о покупках товара ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре раздела «Поддержка «Wildberries» рады помочь 24/7» имеется переписка со следующей информацией: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:43, исходящее сообщение: с моего счета списали 199 р, за что;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:43 входящее сообщение: для проверки уточните, пожалуйста следующие данные: - дату и время списания; - сумму списания: - последние 4 цифры номера карты; - валюта и название банка, которому относится карта; - номер телефона или адрес электронной почты; - какой ваш населенный пункт; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:49 исходящее сообщение: ДД.ММ.ГГГГ. №. Сбербанк;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11:04 входящее сообщение: Списание за оплату подписки в Личном кабинете на имя Сергей, последние цифры телефона № 

<

адрес>. Подскажите, пожалуйста, вам знаком данный человек?;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11:06 исходящее сообщение: нет не нет не знаком адрес мне его полностью назовите с меня – то с какого перепугу списывают; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 11:11 входящее сообщение: это значит, что ваша карта привязана в том Личном кабинете. Уточните, пожалуйста свой город и номер телефона для связи. Наши специалисты проведут проверку и по результатом свяжутся с вами; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:47 исходящее сообщение: оказывается с меня списали не только 199 руб. тут вообще хреновая куча начинается сейчас скажу с какого числа, с 20 января;

-ДД.ММ.ГГГГ в 09:30 входящее сообщение: Оплата на сумму 199 рублей. Совершена в личном кабинете на имя Сергей последние цифры номера телефона – 

<

***> за подписку в WB клуба. 

При просмотре смс-сообщений с номера 900, сообщений о списании и поступлении денежных средств не обнаружено. Также на телефоне имеется приложение «Сбербанк онлайн» при присмотре раздела «История» имеется следующая информация:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:14 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 464 р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:18 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 468 р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:00 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 537р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:04 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 497 р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 416р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:49 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 401р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:52 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 356р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:58 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 347р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:12 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 93р. - платеж выполнен;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:50 «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS» 199р. - платеж выполнен.

Далее, осматривается выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, номер счета №. В выписке имеется информация по операциям, время московское: 

- ДД.ММ.ГГГГ с 18:14 «Прочие расходы» - 464,00 рублей«WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:18 «Прочие расходы» - 468,00 рублей «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:00 «Прочие расходы» - 537,00 рублей «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:04 «Прочие расходы» - 497,00 рублей «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 «Прочие расходы» - 416,00 рублей «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:49 «Прочие расходы» - 401,00 рубль «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:52 «Прочие расходы» - 356,00 рублей «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:58 «Прочие расходы» 347,00 рублей «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:12 «Прочие расходы» - 93,00 рубля «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:50 «Прочие расходы» - 199,00 рублей «WILDBERRIS SBERPAY MOSCOW RUS»(л.д.11-14), сотовый телефон марки «Оppa», выписка по счету № дебетовой карты ФИО2 - признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.26), выписка по счету № дебетовой карты ФИО2 хранятся в уголовном деле (л.д.27), сотовый телефон марки «Оppa» передан на хранение законному владельцу ФИО2 (л.д.25); 

-протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: -сведения о движении денежных средств по карте №, счет №, владелец карты ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В сведениях по карте имеются следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 07:08:45 (время операции (МСК) пополнение счета в подразделении Сбербанка на сумму 3044 рубля 15 копеек, в 07:10:16 пополнение счета в подразделении Сбербанка на сумму 3560 рубля 86 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18:14:43 (время операции (МСК) покупка на сумму 464 рубля, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:18:21 (время операции (МСК) покупка на сумму 468 рублей, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 13:00:39 время операции (МСК) покупка POS TY на сумму 537 рублей, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 13:04:30 время операции (МСК) покупка на сумму 497 рублей, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 12:19:01 время операции (МСК) покупка на сумму 416 рублей, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 07:49:28 время операции (МСК) покупка на сумму 401 рублей, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 07:52:21 время операции (МСК) покупка на сумму 356 рублей, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 08:58:52 время операции (МСК) покупка на сумму 347 рублей, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name=WILDBERRIES SBERPAY»; ДД.ММ.ГГГГ в 06:12:44 время операции (МСК) покупка POS TY на сумму 93 рубля, в столбце наименование торговой точки указано «Merchant_Name= WILDBERRIES SBERPAY» (л.д.63,64), сведения о движении денежных средств по банковской карте ФИО2 № - признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.67), хранятся в уголовном деле. (л.д.69); 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого местом происшествия является территория специализированной стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на территорию стоянки осуществляется через двухстворчатые ворота. По периметру стоянка огорожена забором. При входе на стоянку справа от входа, находится одноэтажное строение сторожки. Вход в помещение сторожки осуществляется через тамбур. При входе в тамбур в стене справа от входа, находится дверь, ведущая внутрь помещения сторожки. При входе в сторожку справа от входа стоит электрическая плита, у стены перпендикулярно входа стоит шкаф. В дальнем правом углу стоит тумба с телевизором и около неё стоит стол. В дальнем левом углу стоит кушетка. (л.д.54,55); 

-расписка от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ФИО1 ФИО2 причиненного ущерба в сумме 3579 рублей (л.д.36).

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО1 доказана, все доказательства со стороны обвинения, по делу логичны, взаимосвязаны между собой, были исследованы в судебном заседании в соответствии со ст.87, 88 УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и их совокупность является достаточной для определения вины указанного лица в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Учитывая данные о личности подсудимой, ее адекватное поведение в судебном заседании, у суда не возникают сомнения в психическом состоянии подсудимой, в отношении инкриминируемого ей деяния суд признает подсудимую вменяемой, и, следовательно, подлежащей уголовному наказанию за содеянное. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления с умышленной формой вины, относящегося к преступлениям против собственности, а также данные о личности подсудимой - несудимой, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства (справка-характеристика), на учете у врача нарколога и психиатра не состоящей, работающей неофициально охранником, ее семейное положение (состоит в гражданском браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, одного несовершеннолетнего ребенка), состояние здоровья (отсутствие заболеваний), а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, как обстоятельство смягчающие наказание – в соответствии с п. «г,к» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущества ущерба, причиненного в результате преступления; в силу ч.2 ст.61 УК РФ - чистосердечное признание, раскаяние, принесение извинений потерпевшему в суде, наличие несовершеннолетнего ребенка, добровольное возмещение денежных средств за списание подписки «Wildberres» в размере 398 рублей; отсутствие отягчающих обстоятельств; положения ч.1 ст.62 УК РФ о сроке наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64 УК РФ, не имеется. С учетом чего, суд считает обоснованным назначить ей наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, с возложением обязанностей.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда, и подлежат взысканию с осужденной.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года. Обязать ФИО1 встать на учет и в период испытательного срока являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за отбыванием наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Оppa» оставить хранение законному владельцу ФИО2; сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10Т» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>, оставить законному владельцу ФИО1; выписку по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, сведения о движении денежных средств по карте ФИО2 № - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Сухобузимский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная, потерпевший вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.А. Нагорная